Yet some justification may perhaps be found for *quoque* without resort to any of these hypotheses. In his discussion of dreams, beginning in 2, 119, Cicero has first treated the matters which came readily to him (*in promptu*), by what in 2, 26 he calls a *levis armaturae prima orationis excursio*, after which he is to come to closer grips with the subject (the parallelism in form between these two passages is noteworthy: *sed haec fuerit . . . nunc comminus agamus* of 2, 26 corresponding closely to the structure of the present sentence). In this preliminary treatment there are two main subdivisions: (1) 2, 119-2, 122 middle, dealing with the inadequacy of the theories offered in defence of dreams; and (2) from the middle of 2, 122 to 2, 123, in which Cicero inquires why, if dreams are prophetic, we do not apply them in a much wider field. The distinction between these two subdivisions I have attempted, unlike *Müller*, to indicate by the introduction of a new paragraph in 2, 122, and it is to the points raised in this second division, introduced, it will be noted, by the words *quaerendum*, that *haec quoque* seems particularly and not unnaturally to refer. With the form of expression here found cf. also 1, 4; *Ac.* 2, 10: *a me enim ea quae in promptu erant dicta sunt, a Lucullo autem recondita desidero*; *Fin.* 2, 119; *Off.* 1, 6; 1, 95: *ut non recondita quadam ratione cernatur sed sit in promptu*; 2, 74; etc.

4. *interiora*: cf. *de Domo*, 138: *quae sunt . . . a me . . . disputata . . . sunt*

Aut enim divina vis quaedam consulens nobis somniorum significaciones facit, aut coniectores ex quadam convenientia et coniunctione naturae, quam vocant *συμπάθειαν*, quid cuique rei conveniat ex somniis, et quid quamque rem sequatur intellegunt, aut eorum neutrum est, sed quaedam observatio constans atque diuturna est, cum quid visum secundum quietem sit, quid evenire et quid sequi soleat. Primum igitur intellegendum est nullam vim esse divinam effectricem somniorum. Atque illud quidem perspicuum est, nulla visa somniorum proficisci a numine deorum; nostra enim causa di id facerent ut providere futura possemus. 125. Quotus igitur est quisque qui somniis pareat, qui intellegat, qui meminerit? Quam multi vero qui contemnant eamque superstitionem inbecilli animi

3. *συμπάθειαν* vulg., Müller, *sympathian* AV, *sympathiam* B.

3. ex somniis C, *dal. Davies, Christ, Baier, Müller, Thoresen, Hoeringa; def. Wopkens, Moser, Giese, Allen.*

... *sumpta de medio* . . . *illa interiora iam vestra sunt*; Mayor on *N. D.* 3, 42.